
__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 1 - AFFARI GENERALI - Determina n. 167 del 17/03/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

Comune di Cutro
Provincia di Crotone

COPIA

AREA 1 - AFFARI GENERALI

Determina R.G. n. 167 del 17/03/2023 R.I. n. 49 del 17/03/2023

Oggetto: DPCM 30 settembre 2021 per la ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare
interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati.
APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI E MODELLI DI ISTANZA.

CIG:

PREMESSO CHE:
- con decreto della Commissione Straordinaria n. 7 dell’01/08/2022 è stata conferita al sottoscritto la nomina di

Responsabile dell’Area Affari Generali;

- con delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 16 del 28/06/2022,

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022 ed il bilancio pluriennale per il

periodo 2022-2024;

- con delibera della Commissione Straordinaria n.17 del 24/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano degli

obiettivi performance e stanziamenti di bilancio provvisorio 2022;

- con delibera della Giunta Comunale N. 18 del 14/02/2023 è stata approvata la rideterminazione della nuova
macrostruttura dell’Ente, con relativo funzionigramma e conseguente assegnazione del personale e che per
effetto di tale modifica i Settori dei Servizi Sociali e Assistenziali, Scolastici, Cultura e Biblioteca,
Promozione e Sviluppo del territorio e Affari Legali sono stati assegnati all’Area 1 – Affari Generali;

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui
all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267
 



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 1 - AFFARI GENERALI - Determina n. 167 del 17/03/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in verificato in posizione di
conflitto di interessi;
 

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di favorire la coesione
sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i
quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle
persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree
interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma 65 - ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di
sostegno ai comuni marginali»;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui in oggetto pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato "Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno
alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023."

RILEVATO che, secondo quanto disposto dall'art. 2 del predetto DPCM, i contributi sono concessi al fine di
realizzare i seguenti interventi:
a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in comodato d'uso
gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o
professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;
b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche
nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario.
I comuni svantaggiati sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche di immobili pubblici
appartenenti al loro patrimonio disponibile in comodato d'uso gratuito, da adibire ad abitazione principale,
nonché alla concessione in uso gratuito di locali appartenenti al patrimonio pubblico, al fine di esercitare forme
di lavoro agile, con oneri di manutenzione a carico dei concessionari;

VISTO l'allegato "B" al D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni assegnatari del
contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per
ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di CUTRO, che risulta assegnatario di un
finanziamento della somma di € 579.558,49;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende utilizzare le somme assegnate con il
D.P.C.M. del 30 settembre 2021, per gli interventi e le finalità di cui alla lett. b) e alla lett. c) del succitato art. 2
comma 2 dello stesso decreto in percentuale secondo i seguenti criteri:

b. 50% del contributo assegnato per la concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali,
artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano
nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro
delle imprese. Il contributo massimo previsto per questa linea è di €. 10.000,00 ad azienda;

c. 50% del contributo assegnato per concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 1 - AFFARI GENERALI - Determina n. 167 del 17/03/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario, nel limite massimo di
5.000,00 euro a beneficiario);

RICHIAMATA la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta n. 38 del 26/04/2022,
dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "DPCM 30 settembre 2021 per la ripartizione, termini,
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare
interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. ATTO DI INDIRIZZO” con la quale è
stato demandato al Responsabile dell'Area Affari Legali e Servizi Socio Culturali di provvedere in merito, in
conformità a quanto stabilito e secondo le specifiche indicazioni operative descritte nel D.P.C.M. del 30
settembre 2021, rubricato "Contributo per realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni
svantaggiati per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023”;

VISTE:
- la Determina del Responsabile dell’Area Affari Legali e Servizi Socio Culturali n. 642 del 05/10/2022 R.G.,
con cui sono stati approvati gli Avvisi pubblici e gli annessi modelli di domanda di partecipazione, fissando il
termine per la presentazione delle domande al 06/11/2022;

- la Determina del Responsabile Area Affari Generali n. 30 del 23/02/2023 R.G. 114 con cui è stato riaperto il
termine di presentazione delle domande e approvati gli avvisi pubblici con gli annessi modelli di domanda di
partecipazione;

RILEVATO che, nel termine di presentazione fissato entro il 17/03/2023, è pervenuto un numero esiguo di
domande che non consente di utilizzare a pieno il finanziamento concesso al Comune di Cutro per effetto del
succitato D.P.C.M., risultando, peraltro, più funzionale estendere il termine di presentazione delle domande,
garantendo così una più diffusa conoscibilità dei suddetti Avvisi pubblici;

RITENUTO che i termini per la presentazione delle domande ai suddetti Avvisi possano essere riaperti, non
sussistendo disposizioni ostative e non risultando tale misura lesiva della par condicio tra i candidati, in quanto
la presente procedura non comporta la formazione di graduatorie né la modulazione del contributo erogabile in
ragione del numero delle domande pervenute, essendo già predeterminato in misura fissa l’importo del
contributo erogabile, ferma restando che, in caso di presentazione di un numero di domande che determina la
richiesta di contributi oltre la capienza del finanziamento totale assegnato al Comune, varrà l’ordine
cronologico di arrivo delle domande;

CONSIDERATO che in caso di mancato esaurimento dei fondi inerenti all’ intervento di sostegno di cui alla
lettera c), le eventuali risorse che residuano verranno trasferite alla categoria di intervento di sostegno prevista
dalla lettera b) del comma 2, art. 2 del D.P.C.M. 30/09/2021;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla ri-pubblicazione degli Avvisi Pubblici, disponendo la riapertura
dei termini di presentazione delle domande, dalla data di pubblicazione della presente determinazione e fino alle
ore 14:00 del 03/04/2023;

VISTO:
-lo schema di Avviso pubblico e il modello di istanza predisposti dall'Ufficio per la concessione di contributi



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 1 - AFFARI GENERALI - Determina n. 167 del 17/03/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei
territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e
sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

- lo schema di Avviso pubblico e il modello di istanza predisposti dall'Ufficio per la concessione di contributi
a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne,
a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione
principale dei beneficiari;

DATO ATTO che la somma risulta impegnata al Cap. 1868 del Bilancio 2022-2024;

VISTI:
- il D.Lgs. n.50/2016;
- il D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente deliberato;

Di approvare, ai fini dell'assegnazione delle risorse previste dal "fondo di sostegni ai comuni marginali",
relativamente all'annualità 2021:

- lo schema di Avviso pubblico e il modello di istanza per la concessione di contributi per l'avvio delle attività
commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte
al registro delle imprese (All."A");
-lo schema di Avviso pubblico e il modello di istanza per la concessione di contributi a favore di coloro che
trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le
spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiari (All."B");
che, allegati alla presente determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale;

Di disporre la riapertura dei termini di presentazione delle domande, dalla data di pubblicazione della presente
determinazione e fino alle ore 14:00 del 03/04/2023;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nell'apposita sezione
dell'amministrazione trasparente nonché sul sito istituzionale dell'Ente;

Di dare atto che, ai sensi della legge 241/90 art. 3, comma 4, contro il presente provvedimento, qualora ritenuto

lesivo, può essere presentato ricorso al TAR Sez. di Catanzaro, entro il termine di 60 giorni dalla data di

conoscenza dello stesso provvedimento, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del DPR

1199/71 entro 120 giorni dalla stessa data.

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del servizio;



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 1 - AFFARI GENERALI - Determina n. 167 del 17/03/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012

di non trovarsi, in relazione al presente atto, in alcuna fattispecie di conflitto di interesse.

Di trasmettere il presente provvedimento:

(x) All'Area Finanziaria - Contabile;
(x) All'Area Segreteria per la raccolta.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott. Giuseppe Celiento

Il Responsabile di Area
f.to Dott. Giuseppe Celiento



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 1 - AFFARI GENERALI - Determina n. 167 del 17/03/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 1 - AFFARI GENERALI - Determina n. 167 del 17/03/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs.
82/2005 es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


